
 
Il Ministro dellaDifesa 

di concerto con 
 il Ministro dell'Economia e delle Finanze 

 
 
VISTO l’articolo 535, comma 1, del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante il codice 

dell’ordinamento militare, di seguito codice dell’ordinamento militare, che prevede la costituzione 
della società per azioni denominata Difesa Servizi S.P.A., di seguito denominata Società, ai fini dello 
svolgimento dell’attività negoziale diretta all’acquisizione di beni mobili, servizi e connesse 
prestazioni strettamente correlate allo svolgimento dei compiti istituzionali dell’Amministrazione 
della difesa e non direttamente correlate all’attività operativa delle Forze armate, da individuare con 
decreto del Ministro della difesa di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze; 

          
VISTO lo statuto della Società, approvato con decreto del Ministro della difesa, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in data 28 gennaio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana, Serie generale, n. 35 dell’11 febbraio 2022, ai sensi dell’articolo 535, comma 
5, del codice dell’ordinamento militare, che disciplina il funzionamento interno della Società e nel 
quale vengono previsti i poteri gestionali della stessa Società, nell’ambito degli indirizzi strategici e 
dei programmi stabiliti con il decreto interministeriale di cui al comma 2 del medesimo articolo 
535, compreso il contratto di servizio, approvato dal Ministro della difesa, che disciplina i rapporti 
tra il Dicastero e la Società; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 3, lettera i), dello statuto della Società, che dispone che la Società eserciti, tra le 

altre attività, con le sole risorse economiche risultanti dall’utile di esercizio, possibilità di 
acquisizione di beni mobili, servizi e connesse prestazioni strettamente correlate allo svolgimento 
dei compiti istituzionali dell’Amministrazione della difesa e non direttamente correlate all’attività 
operativa delle Forze armate, individuati con decreto del Ministro della difesa, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, compreso il pagamento di spese ricorrenti derivanti da 
contratti stipulati dall’Amministrazione; 

 
VISTO  il decreto del Ministro della difesa, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, in 

data 17 aprile 2012, recante l’elenco dei beni mobili, servizi e connesse prestazioni, di cui 
all’articolo 535, comma 1, del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, pubblicato nel Giornale 
Ufficiale del Ministero della difesa, dispensa n. 13 del 10 maggio 2012; 

 
VISTO il decreto del Ministro della difesa, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, in 

data 3 marzo 2022, ai sensi del comma 2 dell’articolo 535 del codice dell’ordinamento militare, 
recante gli indirizzi strategici per il triennio 2020 – 2022 nel solco dei quali la Società è chiamata a 
operare e, in particolare, gli articoli 4 e 5; 

 
VISTO il contratto di servizio, in data 27 agosto 2021, approvato con decreto del Ministro della difesa in data 

29 ottobre 2021, che disciplina i rapporti tra il Ministero della difesa e la Società; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
9
3
3
2
6
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
3





  

 
 
 
 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 27 dicembre 2022, recante “Aggiornamento 

del Piano dei conti integrato delle amministrazioni centrali dello Stato”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 dicembre 2022, n. 305, il quale reca l’aggiornamento del modulo economico e del 
modulo patrimoniale del Piano dei conti integrato delle amministrazioni centrali dello Stato di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 12 novembre 2018, n. 140, a partire dalla gestione 
dell’esercizio 2023, dopo la conclusione della sperimentazione disciplinata dal decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze del 21 febbraio 2019, la cui durata è stata prolungata fino al 31 
dicembre 2022 dall’articolo 15, comma 6 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 
CONSIDERATA la necessità di individuare, nell’ambito dei beni e dei servizi di cui al Piano dei conti per la 

contabilità economico-patrimoniale delle amministrazioni centrali dello Stato, posto all’Allegato 1 
al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 27 dicembre 2022, l’elenco dei beni e dei 
servizi per i quali il Ministero della difesa può richiedere alla società Difesa Servizi S.P.A. 
l’approvvigionamento, ovvero il pagamento su delega per le spese derivanti da contratti stipulati 
dalla medesima Amministrazione, espungendo quelli direttamente correlati alle attività operative 
delle Forze armate o rientranti nei settori di attività esclusi dalle attività della Società, indicati 
all’articolo 5 del decreto del Ministro della difesa, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, in data 3 marzo 2022; 

 
 

DECRETA 
 

   Art. 1 

1. I beni, i servizi e le connesse prestazioni per i quali la società Difesa Servizi S.P.A. può svolgere, ai sensi 
dell’articolo 535, comma 1, del codice dell’ordinamento militare, l’attività negoziale diretta al loro 
approvvigionamento per le esigenze istituzionali del Ministero della difesa non direttamente correlate all’attività 
operativa delle Forze armate, ovvero provvedere al pagamento, su delega della Difesa, di spese derivanti da contratti 
stipulati dall’Amministrazione, sono indicati nella tabella allegata al presente decreto del quale fa parte integrante. 

2. I singoli beni e servizi inclusi nella tabella di cui al comma 1 possono essere acquistati attraverso la società Difesa 
Servizi S.P.A. solo nel caso in cui essi sono destinati a essere utilizzati per i fini istituzionali del Ministero della 
difesa e non anche per dirette finalità di carattere operativo delle Forze armate. 

 

Art. 2 

1. Il decreto del Ministro della difesa, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, in data 17 aprile 
2012, di cui in premessa, è abrogato.  

 
 
IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE   IL MINISTRO DELLA DIFESA 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
9
3
3
2
6
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
3





Tabella 
 

Elenco dei beni mobili, servizi e connesse prestazioni, di cui all’articolo 535, comma 1, del decreto 
legislativo 15 marzo 2010, n. 66 

 
 

I LIVELLO 
 

II LIVELLO 
 

III LIVELLO 
 

IV LIVELLO 
 

V LIVELLO 
 
 

Acquisto beni e 
servizi 

 
 

Acquisto di 
materie prime e/o 
beni di consumo 

 
 

Acquisto di beni di 
consumo 

 
 

Giornali, riviste e 
pubblicazioni 

 
 
Giornali, riviste e 
pubblicazioni 

   Carta Carta 
   Cancelleria Cancelleria 
   Stampati  Stampati 
   Carburanti, 

combustibili e 
lubrificanti 

Carburanti, 
combustibili e 
lubrificanti 

   Equipaggiamento Equipaggiamento 
   Vestiario Vestiario 
   Accessori per 

uffici, alloggi e 
mense 

Accessori per 
uffici, alloggi e 
mense 

   Materiale 
informatico 

Materiale 
informatico 

   Altri materiali 
tecnico-
specialistici non 
sanitari 

Altri materiali 
tecnico-
specialistici non 
sanitari 

   Strumenti tecnico-
specialistici non 
sanitari 

Strumenti tecnico-
specialistici non 
sanitari  

   Beni per attività di 
rappresentanza 

Beni per attività di 
rappresentanza 

   Generi alimentari Generi alimentari 
   Accessori per 

attività sportive e 
ricreative 

Accessori per 
attività sportive e 
ricreative 

   Stampati 
specialistici 

Stampati 
specialistici 

   Altri beni e 
materiali di 
consumo 

Altri beni e 
materiali di 
consumo  

   Flora  Flora 
   Medicinali e 

prodotti 
farmaceutici 

Medicinali e 
prodotti 
farmaceutici 

   Dispositivi medici Dispositivi medici 
   Materiali per la 

profilassi e vaccini 
Materiali per la 
profilassi e vaccini 

   Materiali e 
prodotti per uso 
veterinario 

Materiali e 
prodotti per uso 
veterinario 

   Altri beni e 
prodotti sanitari e 
igienici 

Altri beni e 
prodotti sanitari e 
igienici 

     

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
9
3
3
2
6
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
3





 
 

Costi per servizi 

 
 

Spese di 
rappresentanza e 
organizzazione 

eventi 

 
 
Organizzazione 
manifestazioni e 
convegni 

 
 
Organizzazione 
manifestazioni e 
convegni 

   Rappresentanza Rappresentanza 
   

Utenze 
 
Telefonia fissa 

 
Telefonia fissa 

   Telefonia mobile Telefonia mobile 
   Accesso a banche 

dati e a 
pubblicazioni 
online 

Accesso a banche 
dati e a 
pubblicazioni 
online 

   Energia elettrica Energia elettrica 
   Acqua Acqua 
   Gas Gas 
   Reti di 

trasmissione 
Reti di 
trasmissione 

   
Manutenzione 

ordinaria e 
riparazioni 

 
Manutenzione 
ordinaria di 
infrastrutture 

 
Manutenzione 
ordinaria di 
infrastrutture 

   Manutenzione 
ordinaria di beni 
immobili 

Manutenzione 
ordinaria di beni 
immobili 

   Manutenzione 
ordinaria di beni 
immobili di valore 
culturale, storico e 
artistico 

Manutenzione 
ordinaria di beni 
immobili di valore 
culturale, storico e 
artistico 

   Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni di 
mezzi di trasporto 
a uso civile, 
sicurezza e ordine 
pubblico e a uso 
specifico 

Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni di 
mezzi di trasporto 
a uso civile, 
sicurezza e ordine 
pubblico e a uso 
specifico 

   Manutenzione 
ordinaria e 
riparazione di 
mobili e arredi 

Manutenzione 
ordinaria e 
riparazione di 
mobili e arredi 

   Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni di 
impianti, 
macchinari e 
attrezzature 

Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni di 
impianti, 
macchinari e 
attrezzature 

   Manutenzione 
ordinaria di beni 
mobili di valore 
culturale, storico e 
artistico 

Manutenzione 
ordinaria di beni 
mobili di valore 
culturale, storico e 
artistico 

   Manutenzione 
ordinaria e 

Manutenzione 
ordinaria e 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
9
3
3
2
6
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
3





riparazioni di 
oggetti di valore 

riparazioni di 
oggetti di valore 

   Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni di altri 
beni materiali 

Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni di altri 
beni materiali 

   Manutenzione 
ordinaria 
Hardware 

Manutenzione 
ordinaria 
Hardware 

   Manutenzione 
ordinaria Software 

Manutenzione 
ordinaria Software 

   
Costi per 

consulenze, analisi 
e studi 

 
Consulenza 
direzionale e 
organizzativa 

 
Consulenza 
direzionale e 
organizzativa 

   Consulenza 
giuridico-
amministrativa 

Consulenza 
giuridico-
amministrativa 

   Analisi e studi Analisi e studi 
   Perizie Perizie 
   Consulenza 

informatica 
Consulenza 
informatica 

   Altre consulenze Altre consulenze 
   

Prestazioni 
professionale e 

specialistiche non 
consulenziali 

 
Interpretariato e 
traduzioni 

 
Interpretariato e 
traduzioni  

   Esperti per 
comitati, 
commissioni e 
consigli 

Esperti per 
comitati, 
commissioni e 
consigli  

   Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche 

Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche  

   
Altri costi per 

servizi 

 
Sorveglianza e 
custodia 

 
Sorveglianza e 
custodia  

   Pulizia e 
lavanderia 

Pulizia e 
lavanderia 

   Trasporti, traslochi 
e facchinaggio 

Trasporti, traslochi 
e facchinaggio 

   Altri servizi 
ausiliari 

Altri servizi 
ausiliari 

   Stampa e 
rilegatura 

Stampa e 
rilegatura 

   Rimozione e 
smaltimento rifiuti 
tossico-nocivi e 
altri materiali 

Rimozione e 
smaltimento rifiuti 
tossico-nocivi e 
altri materiali 

   Traduzioni dei 
detenuti 

Traduzioni dei 
detenuti 

   
Servizi di 

ristorazione 

 
Servizio mense 
personale militare 

 
Servizio mense 
personale militare 

   Servizio mense 
personale civile 

Servizio mense 
personale civile 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
9
3
3
2
6
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
3





   Servizio mense 
detenuti e 
sottoposti a fermo 
di polizia 

Servizio mense 
detenuti e 
sottoposti a fermo 
di polizia 

   Altri servizi di 
ristorazione 

Altri servizi di 
ristorazione 

   
Costi per altri 

servizi 
amministrativi 

 
Pubblicazione 
bandi 

 
Pubblicazione 
bandi  

   Altri costi 
amministrativi 

Altri costi 
amministrativi 

   
Servizi informatici 
e di 
telecomunicazione 

 
Gestione 
applicativa 
software 

 
Gestione 
applicativa 
software 

   Assistenza 
all'utente e 
formazione 

Assistenza 
all'utente e 
formazione 

   Servizi per 
l'interoperabilità e 
la cooperazione 

Servizi per 
l'interoperabilità e 
la cooperazione 

   Servizi di rete per 
trasmissione dati e 
VoIP 

Servizi di rete per 
trasmissione dati e 
VoIP  

   Servizi cloud Servizi cloud 
   Servizi di 

sicurezza 
Servizi di 
sicurezza 

   Servizi per la 
gestione 
documentale 

Servizi per la 
gestione 
documentale 

   Servizi di 
monitoraggio della 
qualità dei servizi 

Servizi di 
monitoraggio della 
qualità dei servizi 

   Altri servizi 
informatici e di 
telecomunicazioni 

Altri servizi 
informatici e di 
telecomunicazioni  

   
Costi per servizi 

socio-sanitari 

 
Accertamenti 
sanitari resi 
necessari 
dall'attività 
lavorativa 

 
Accertamenti 
sanitari resi 
necessari 
dall'attività 
lavorativa 

   Assistenza 
medico-sanitaria 

Assistenza 
medico-sanitaria 

   Altri acquisti di 
servizi sanitari 

Altri acquisti di 
servizi sanitari  

   Assistenza medica, 
psicologica, 
sociale e religiosa 
per i detenuti 

Assistenza medica, 
psicologica, 
sociale e religiosa 
per i detenuti 

   Assistenza 
psicologica, 
sociale e religiosa  

Assistenza 
psicologica, 
sociale e religiosa 

   
Assicurazioni 

 
Assicurazioni su 
beni immobili 

 
Assicurazioni su 
beni immobili  

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
9
3
3
2
6
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
3





   Assicurazioni su 
beni mobili 

Assicurazioni su 
beni mobili 

   Assicurazione per 
responsabilità 
civile verso terzi 

Assicurazione per 
responsabilità 
civile verso terzi 

   Altre assicurazioni Altre assicurazioni  
   

Formazione e 
addestramento del 

personale 
dipendente 

 
Formazione 
professionale 
generica 

 
Formazione 
professionale 
generica 

   Formazione 
professionale 
specialistica 

Formazione 
professionale 
specialistica 

 
Oneri diversi di 

gestione 

 
Oneri diversi di 

gestione 

 
Altri oneri della 

gestione ordinaria 

 
Carte valori, 
bollati e 
registrazione 
contratti 

 
Carte valori, 
bollati e 
registrazione 
contratti 
 

   Oneri postali e 
telegrafici 

Oneri postali e 
telegrafici 

   Onorificenze e 
riconoscimenti 
istituzionali 

Onorificenze e 
riconoscimenti 
istituzionali 

   Altri oneri della 
gestione ordinaria 

Altri oneri della 
gestione ordinaria 

 
Godimento di beni 

di terzi 

 
Fitti, noleggi e 

locazioni passive 

 
Noleggi 

 
Noleggi di mezzi 
di trasporto 

 
Noleggi di mezzi 
di trasporto 

   Noleggi di 
attrezzature 
scientifiche e 
sanitarie 

Noleggi di 
attrezzature 
scientifiche e 
sanitarie 

   Noleggi di 
hardware 
 

Noleggi di 
hardware 
 

   Noleggi di 
impianti e 
macchinari 

Noleggi di 
impianti e 
macchinari 

  
Canoni per licenze 

 
Canoni per licenze 

 
Licenze d’uso per 
software 

 
Licenze d’uso per 
software 

   Altre licenze Altre licenze 
 

Personale  
 

Costi diversi del 
personale 

 
Altri costi del 

personale 

 
Buoni pasto 

 
Buoni pasto 

  
Ammortamento 

delle 
immobilizzazioni 

immateriali 

 
Ammortamento 

diritti di brevetto, 
utilizzazione di 

opere dell’ingegno 
e software 

 
Ammortamento 
brevetti 

 
Ammortamento 
brevetti 

   Ammortamento 
delle opere 
dell'ingegno e 
diritti d'autore 

Ammortamento 
delle opere 
dell'ingegno e 
diritti d'autore 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
9
3
3
2
6
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
3





   Ammortamento 
software 

Ammortamento 
software 

 Ammortamento 
immobilizzazioni 

materiali 

Ammortamento 
impianti e 
macchinari 

Ammortamento 
impianti 

Ammortamento 
impianti 

   Ammortamento 
macchinari 

Ammortamento 
macchinari 

   
Ammortamento 

altri beni materiali 

 
Ammortamento 
mezzi di trasporto 
civile 

 
Ammortamento 
mezzi di trasporto 
civile 

 
Immobilizzazioni 

 
Immobilizzazioni 

immateriali 

 
Costi di sviluppo 

 
Costi di sviluppo 

 
Costi di sviluppo 

  Diritti di brevetto, 
utilizzazione di 

opere dell'ingegno 
e software 

Brevetti Brevetti 

   Opere dell’ingegno 
e diritti d’autore 

Opere dell’ingegno 
e diritti d’autore 

   Software Software 
   Sviluppo software 

e manutenzione 
evolutiva 

Sviluppo software 
e manutenzione 
evolutiva 

   
Concessioni, 

licenze, marchi e 
diritti simili 

 
Marchi 

 
Marchi 

   
Altre 

immobilizzazioni 
immateriali 

 
Altre 
immobilizzazioni 
immateriali 

 
Altre 
immobilizzazioni 
immateriali 

  
Immobilizzazioni 

materiali 

 
Impianti e 
macchinari 

 
Impianti 

 
Impianti 

   Macchinari Macchinari 
   

Altri beni materiali 
 
Mezzi di trasporto 
civile 

 
Mezzi di trasporto 
civile 

   Mezzi di trasporto 
di sicurezza, 
ordine pubblico ed 
ad uso specifico 

Mezzi di trasporto 
di sicurezza, 
ordine pubblico ed 
ad uso specifico 

   Hardware Hardware 
   Mobili e arredi per 

ufficio 
Mobili e arredi per 
ufficio 

   Mobili e arredi per 
alloggi e 
pertinenze 

Mobili e arredi per 
alloggi e 
pertinenze 

   Mobili e arredi per 
locali ad uso 
specifico 

Mobili e arredi per 
locali ad uso 
specifico 

   Altri beni materiali Altri beni materiali 
   Strumenti musicali Strumenti musicali 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
9
3
3
2
6
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
3




		2023-10-05T14:26:56+0200


		2023-10-17T18:39:03+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2023-11-09T18:03:34+0100
	GIANCARLO GIORGETTI


	segnatura_u: M_D A3DFB29 REG2023 0060545 24-11-2023
		2023-10-17T18:39:03+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


	segnatura_u1: M_D A3DFB29 REG2023 0060545 24-11-2023


